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地図 区域（広さ）の妥当性
町田市子育て支援に関するニーズ調査において、利用している事業の決
め手となった理由で、「自宅からの距離が近い」、「通園バスがある」がひと
つの目安となり、通うことができる区域を検討していく必要がある。

区域設定にあたっての分析項目

項目 項目の説明 分析のねらい

人口推計（0～5歳児）
各年齢の2015年度から2019年度の5ヵ年の
人口推計

事業量の安定的な需給予測を立てるため、市の将来人口を推計していく
必要があると考えられる。

教育・保育施設数
各地域における、幼稚園・認可保育所・認定こど
も園・認証保育所・家庭的保育者・その他ベビー
ホテルの施設数 新制度では、各区域ごとに教育・保育事業の量を確保していくことが求め

られているが、供給量と人口だけを比較するのではなく、ニーズ量に基づ
いて分析していく必要があると考えられる。

教育・保育供給量（定員）
各地域における、幼稚園・認可保育所・認定こど
も園・認証保育所・家庭的保育者・その他ベビー
ホテルの供給量（定員）

幼稚園・保育園在籍状況
子どもの居住地からみた幼稚園・保育園の利用
状況

区域内だけでなく区域外の利用状況を分析し、量の見込みを設定する必
要がある。

待機児童数 年齢ごとの待機児童数
待機児童数を分析し、必要な事業（保育・教育等）や量を検討し、現実的
な調整ができる区域の設定が必要である。
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地図

概要

区域数

平均
未就学
児童数

20849人
4170人

（2871人～5499人）
2085人

（649人～3361人）

町田市全域を1つと考える
町村合併に伴う市政施行以前の

町田町、南村、鶴川村、忠生村、堺村
都市空間の特徴を踏まえ、

各地域の将来を見据えた区分

１区域 ５区域 １０区域

想定される教育・保育提供区域

区域 町田市全域 旧５カ町村 都市計画
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人口推計（０歳から５歳）

2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度

5歳児 3818 3378 3271 3160 3073

4歳児 3316 3199 3098 3007 2927

3歳児 3132 3034 2941 2855 2787

2歳児 2970 2883 2802 2728 2676

1歳児 2819 2739 2674 2620 2570

0歳児 2687 2625 2563 2523 2492
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区域 地域 町名
幼稚園

（認定こども園）
認可保育所 認証保育所 家庭的保育者 その他

（ベビーホテル）

町
田
市

全
域 全 町田市全地域 36（9） 67 7 17 7

堺 相原町・小山町・小山ヶ丘 2 8 1 2 1

忠生
小山田桜台・上小山田町・下小山田町・図師町・忠生・常盤町・根岸・
根岸町・矢部町・山崎町・山崎１丁目・木曽町・木曽東・木曽西 7（2） 16 0 2 1

町田 旭町・中町・原町田・森野・玉川学園・東玉川学園・本町田・南大谷 8（3） 13 2 4 2

鶴川
大蔵町・能ヶ谷・鶴川・金井・金井町・薬師台・小野路町・野津田町・真
光寺町・真光寺・広袴・広袴町・三輪町・三輪緑山 8（2） 13 2 6 1

南
高ヶ坂・金森・金森東・小川・鶴間・成瀬・南成瀬・成瀬が丘・つくし野・
成瀬台・南つくし野 11（2） 17 2 3 2

相原 相原町 1 2 0 0 0

小山
小山ヶ丘

小山町・小山ヶ丘 1 6 1 2 1

北部丘陵 小野路町・図師町・真光寺町・上小山田町・下小山田町 1 1 0 1 0

鶴川
大蔵町・能ヶ谷・鶴川・金井・金井町・真光寺・広袴・広袴町・三輪町・三
輪緑山 6（1） 11 2 6 1

忠生
小山田桜台・忠生・常盤町・根岸・根岸町・矢部町・木曽町・木曽東・木
曽西 5（1） 12 0 1 1

本町田
薬師池

野津田町・薬師台・本町田・山崎町・山崎１丁目 7（4） 9 0 1 0

玉川学園
南大谷

南大谷・玉川学園・東玉川学園 2（1） 1 0 3 1

町田中心 原町田・中町・森野・旭町 2 8 2 0 1

成瀬 高ヶ坂・成瀬・南成瀬・成瀬が丘・成瀬台 5（1） 5 1 2 1

南 金森・金森東・小川・鶴間・つくし野・南つくし野 6（1） 12 1 1 1

教育・保育施設数

旧
5
カ
町
村

都
市
計
画

2014年4月1日
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教育・保育供給量（定員）　①
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教育・保育供給量（定員）②

0
200
400
600
800

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

相原地域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

0
200
400
600
800

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

小山・小山ヶ丘地域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

0
200
400
600
800

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

北部の丘陵地域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

0
200
400
600
800

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

鶴川地域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

0
200
400
600
800

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

忠生地域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

0
200
400
600
800

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

本町田・薬師池地域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

0
200
400
600
800

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

玉川学園・南大谷地域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

0
200
400
600
800

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

町田中心地域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

0
200
400
600
800

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

成瀬地域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

0
200
400
600
800

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

南地域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

0
1000
2000
3000
4000
5000

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

町田市全域

幼稚園定員（２園） 保育園定員（園）

認定こども園定員（園） 認証保育所

家庭的保育者 人口

2014年4月1日

6



幼稚園・保育園在籍状況

０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人口 2952 3274 3374 3638 3786 3777

幼稚園 2258 2576 2692

保育所 494 966 1167 1380 1198 1122

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500

町田市全域

０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人口 406 439 470 515 542 499

幼稚園 306 352 389

保育所 62 117 160 209 190 138

0

200

400

600

800

1000

1200

堺地域

０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人口 522 577 628 684 755 728

幼稚園 412 434 468

保育所 100 204 271 272 321 288

0

200

400

600

800

1000

1200

忠生地域

０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人口 618 682 690 709 710 677

幼稚園 484 509 553

保育所 118 223 270 246 262 227

0

200

400

600

800

1000

1200

町田地域

０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人口 611 676 727 811 775 899

幼稚園 485 652 632

保育所 96 200 232 326 231 267

0

200

400

600

800

1000

1200

鶴川地域

０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人口 795 900 859 967 1004 974

幼稚園 571 629 650

保育所 118 222 234 396 375 324

0

200

400

600

800

1000

1200

南地域

2014年4月1日

7



０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 合計 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 合計 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 合計

待機児童数（人） 28 123 56 5 3 3 218 待機児童数（人） 2 20 7 2 0 0 31 待機児童数（人） 6 7 11 0 0 0 24

人口（人） 2952 3274 3374 3686 3786 3777 20849 人口（人） 406 439 470 515 542 499 2871 人口（人） 522 577 628 684 755 728 3894

割合（％） 1% 4% 2% 0% 0% 0% 1% 割合（％） 0% 5% 1% 0% 0% 0% 1% 割合（％） 1% 1% 2% 0% 0% 0% 1%

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 合計 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 合計 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 合計

待機児童数（人） 13 38 20 0 0 1 72 待機児童数（人） 1 19 11 1 1 1 34 待機児童数（人） 6 39 7 2 2 1 57

人口（人） 618 682 690 709 710 677 4086 人口（人） 611 676 727 811 775 899 4499 人口（人） 795 900 859 967 1004 974 5499

割合（％） 2% 6% 3% 0% 0% 0% 2% 割合（％） 0% 3% 2% 0% 0% 0% 1% 割合（％） 1% 4% 1% 0% 0% 0% 1%

待機児童数及び年齢割合
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堺地域
堺地頭は、町田市の北西部に位置し、東西に細長く、大戸緑地や丘陵地の緑豊かな景観が見られます。一方で、夕夕摩境駅を中lb

に、開発整備が進み商業施設が建ろ並んでいます。大型
ノ
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面積：11.335㎢
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忠生地域
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忠生地頭は、町田市の西恨」に位置 し、地頭内には大規模な中高層住

宅団地があり、区画整理が行われた住宅地が広がっています。一方で

起伏のある丘陵など、まだ緑が夕夕く残されています。また、大型公園

や保育園が多数あります。
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町田地頭は町田市の中心に位置し、市の顔である町田駅に降り立てば、ますなに

よりいくつも立ろ並ぶ近代的な大型店舗が目に付きます。また、町田地頭の大半は住宅

地で、駅周辺を少し離れると、大型公園、文イヒ施設、青少年施設、小学校、保育園や幼

稚園が夕夕数あります。
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(三 〕

十五十

田駅 ′′ (田 ,

25
24 開進こども園

t定こども国

町田こばとこども国

29

28
27

26

ぐリーんぴ―す家庭保育室
ほつぺのなかま保育室

AIoha kei阿家庭保育室

ぽかぽか保育室

目的保百者

町

家庭的保育者

認証保育所

認定こども国定員

保育国定員

幼稚国定員

刊3

83

96

61日

21

1日

珂72

211

682

17

25

213

20

275

690

0

29

2珂 4

222

250

709

709

898

24刊

G24

1258

7¬ 0

893

236

624

1253

677

21

71

司025

1167

1518

3802

4086

13

12

1

10

9

8

7

6

5

4
3

2

未 , 驚保育CLUB保育園

玉川さくら保育園

こひつじ保育園 (本園 )

こひつじ保育園 (分園)

市立町田保育園

赤ちやんの家保育国

なごみ保育園

光の森保育園

森野三丁 目保育園

:森野保育園

市立本町田保育園

ぎ保育園
草笛保育園

忍可保 百 所

23
22

21

20
9

8

17

16

玉川学国幼稚部

玉川中央幼稚園

原町田幼稚園

町田文化幼稚園

山ゆり幼稚園
さふらん幼稚園
町田こばと幼稚園

開進幼稚園

力稚 園

2014年4月 1日

面積：10.628㎢
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鶴川地域
鶴川地頭は、町田市の北東部に位置 し、緑豊ズ〕`な丘陵の尾根に囲まれた住宅地や、里山や谷戸の田園風景が見られます。一方で大型団

地があり、大規模な宅地開発が行われています。子どもセンターや保育園、幼稚園が多数あります。

O歳 呵 5詩 合計

人□

教育・保育供給量(

内

　

訳

者

足 員

15
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157

611

2B

'27

2珂 G

271

676

23

259
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727
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220

28B

298

817

8刊 1

9

290

279

445

963

775

280

2B2

447
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899

2B

B5

680

司466

刊190

3449

4499

4
3

2

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

三輪 保 育 園 (1

三輪 保 育 園 |

市 立大蔵 保 手

井 の花 保育

みどりの森

花 の木保 育

小野 路保 育

ゆうき山保百

つるかわ保幸

ききよう保百 1

東 平と卜女わ り`

小野 路 保育

=輪あいこう

おひさま共同`

1可保 百 F

Ｗ④

⑫

④

呵

一コ山（中】）

ナ́`、L 
・

`~‐

!二,  l  it,こ
,  

一、

26
25 ′卜田 i

つ | の

駅

16

15 雹 I

う園

劃 27

31

30
29

28

ななくさ家庭保育:

たんぽぽ保育室

にじの丘家庭保育 E

ほほえみ家庭保育 :

ひだまり保育室

家庭的保育者

2014年4月 1日

面積：19.556㎢
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南地域は、町田市の南部に位置 し、町田街道や思田川を中,bに平坦な土地に住宅地の町並

みが広がります。また、国道や高速道路などの交通の結節点には、近年集合住宅等が建設さ

れています。総合体育館や子どもセンター、大型ノム
｀
園、保育園、幼稚園が夕夕数あります。

南地域
(口 ,

【三〕

(二 )

沓
ケ

コ

一

虚

く

@
I二

' (二
I

司 2歳 合計

29

28

都市型保育国
ポポラー東京成瀬園

ポピンズナーサリー
スクール南町田

t可保百所

全 森

③

重 員旧

⑭

人□

教育・保育供給量(定員) ②

内

ヽ
(工 ) 

廟虚剤 (|‐ )

Tq潤〔
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成瀬駅
(工 , (七 )

(=)

訳
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Q
⑩ ①

1口 dei
l歯 )´ /ユ
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、ヽ_
、′́
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①
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③
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'H国

Hロ
(‐  )
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家庭的保育者

認言正保育所

定こども□定員
保言固定員

幼ネ住固定員
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96

108

795

10

25

164

司99

9001

日0

20珂

231

859

20

260

2司 0

507

997

967

司7

140

21刊
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1004

140

2刊 日
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974 5499
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刊04
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7

6

5

4
3

2
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13
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11

10

9

8

夕

モ
Ｆ

成 ,

田 憧

も屹

ね :

|こ

F嶺:う

幅閣 ケ |

の

の

反イ呆育 匿

正ふたば保芹

保育匿

)可保「

:保育 障

南 野 保育

覇保百 1重

つかくさイ呆育

環保育匿

つ く

R弔雪

むがわ保育

【りの家保育

D木保育

ど森保 育

日 I

ハッピードリーム鶴間保育回

∃

26
25

24

23
22
21

20
19

18

17

16

:覧

,ヽI

1稚

手翻

佳

幻

幼 不

幼 秀

台」

:|

士

町 田こ つ

稚 園

つくし野天使幼稚園

:園

詞

町田ひまわり幼稚園
1稚園

b稚園

:園

真l

27 『
==Π

ケ : 反

32
3

30
こざく
スグニ

保育Ξ

レ

墾

保ヽ育ルーム
R育者

ものいえ

2014年4月 1日

面積：12.559㎢
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